
Na seminář 1.10. 2009 si připravte řešení alespoň jedné otázky z každé fáze. Písmenka za 

každou otázkou značí kterou – podle prvního písmene Vašeho křestního jména (tzn. Alena 

vyřeší otázky 1,4 a 8) 

Pro řešení by Vám měl stačit správní řád – z. č. 500/2004 Sb. (ke stažení na 

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/_s.155/699/place), případně informace z 

http://www.eps.cz/cz2050399pg/programy/ nebo http://obcan.ecn.cz/index.shtml?apc=uj--1- 

Řešení společně probereme na seminář, na kterém si mimo jiné také zahrajeme na návštěvu 

úřadu. 

 

Pokud vlastníte správní řád, vezměte si jej s sebou, několik dalších kopií zajistím. 

Těším se na Vás, 

 

Markéta Višinková 

 

Fáze: podání žádosti 

Podnikatel Ziskuchtivý se rozhodl postavit novou provozovnu. Proto podal žádost o zahájení 

územního řízení k stavebnímu úřadu v Neználkově.  

Ziskuchtivý se rozhodl, že se nebude účastnit kroků v řízení osobně, proto si najal právního 

zástupce.  

1. Které ustanovení správního řádu stanoví, co musí obsahovat žádost o zahájení řízení? 

abcdefgh  

2. Může mít Ziskuchtivý v řízení zástupce, který má plnou moc? ijklmnop 

3. Kde byste hledali informaci o tom, že Ziskuchtivý podal žádost o vydání rozhodnutí? 

qrstuvwxyz 

 

 

Fáze: vedení řízení v prvním stupni 

Soused pan Nesouhlasný je účastníkem územního řízení o vydání územního rozhodnutí pro 

stavbu nové provozovny podnikatele Ziskuchtivého. Na veřejném ústním projednání uplatnil 

pan Nesouhlasný svoje námitky. Vyjádřil se i k závaznému stanovisku k zásahu do krajinného 

rázu, které bylo opatřeno.  

Současně chtěl nahlédnout do spisu do biologického hodnocení, které bylo pořízeno. Obecní 

úřad jim to odepřel – prý je to odborná studie, která je chráněna autorským právem. Přesto byl 

tímto biologickým hodnocením prováděn důkaz. 

20. 9. 2008 bylo vydáno územní rozhodnutí, kterým úřad umístění provozovny povolil.  

 

4. Kdo se kromě sousedů může řízení účastnit? abcdef 

5. Co může pan Nesouhlasný dělat, když mu byl odmítnut přístup do spisu? ghijkl 

6. Řekněte obecně, co je to závazné stanovisko ve správním řízení? mnopqr 

7. Jak se může pan Nesouhlasný bránit proti vydanému územnímu řízení? stuvwxyz 

 

 

 Fáze: vedení řízení ve druhém stupni 

Soused pan Nesouhlasný podal odvolání proti územnímu rozhodnutí o povolení podnikatelské 

provozovny. Stavební úřad postoupil odvolání krajskému úřadu, Krajský úřad rozhodnutí 

zrušil. 

 

8. V jaké lhůtě musí být podáno odvolání proti rozhodnutí? abcdefgh  

9. Je možné se proti rozhodnutí krajského úřadu zase odvolat? ijklmnop 

http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/6966/_s.155/699/place
http://www.eps.cz/cz2050399pg/programy/
http://obcan.ecn.cz/index.shtml?apc=uj--1-


10. Jaké jsou další prostředky, které můžou účastníci využít, když nesouhlasí 

s rozhodnutím správního úřadu? qrstuvwxyz 


